At illum pisces eximia magnitudine: regi natus escis vice ras-
ptum vt faceret ostentum in culinam domini: rursus fortune insi-
sidentis manui reddidit. Sardonicem eam gemmam fuisse con-
stat, ostenduntq; rome si credimus: in concordie delubro cornu au-
reo auguste domo inclusam: & nouissimum prope locum tot pre-
latis obtinentem. Post hunc anulum regia fama est gemme pirri
illius qui aduersus romanos bellum gessit. Namq; habuisse tradi-
tur achaten: in qua nouē muse & apollo citharam tenens spectare
tur nō arte: sed sponte nature ita discordantibus maculis: vt musis
quoq; singulis sua redderentur insignia. Nec deinde alia que tra-
datur: magnopere gemmarum claritas extat apud auctores: pre-
terq; ismenam Choranlem multis fulgentibus vti solitum comitā-
te fabula vanitatem eius dicate in cypro sex aureos denarios pro
smaragdo in qua fuerat sculpta amynione iussisse enumerari.

Ca.ii. de cristalo eius origine
& medicinis ipsis.

Cristalum fit: gelu vehementiore concreto. Nec aliubi certe re-
peritur: q; ybi maxime hiberne niues rigent, glaciemq; esse certū
est: vnde & nomen greci dedere. Laudata in europa alpiuz iugis
Que vero sine vitio sunt: puras esse mallunt, nec spumei coloris.
Postrema vero auctoritas in pondere est. Inuenio medicos q; sunt
vrenda corporum: non aliter vitilius id fieri putare: q; crystallina pi-
la aduersus apposita solis radiis. Nero amissarum rerum nuncio
accepto duos calices crystallinos in suprema ira fregit illis, Hec
ratio seculum suum puniens: ne quis alias ex his biberet: fragme-
ta sarciri nullomodo queunt.

Capitulum quin-
tum: de admirātis
neribus.

Aximum in rebus humanis non solū inter gemmas præstium habet adamas, nō nisi regibus; et hiis admodū paucis cognitus. Genera eius sex noscuntur. Indici nō in auro nascentis; sed quadam cristali cognitione, siquidem & colore translucido non differt. Similis huic arabicus, minor tamen si militer nascens. Incudibus deprehenduntur; ita respuentes ictum ut ferrum utrumque dissultet: incudesque ipse dissiliant. Quippe duritia inenarrabilis, simulque ignium yictrix natura & nunquam incalesces. Vnde & nomen indomita vis greca appellatione. Vnum ex his, vocant cenchion: quod est militi magnitudine. Alterum macedonicum in philippico auro repertum. Et hic est cucumis semine par. Post hos ciprius vocatur in cypro repertus: vergens in eum colorum, sed in medicina efficacissimus. Post huc siderites ferri splendoris pondere ante ceteros: sed natura dissimilis. Nam & ictibus frangitur & alio adamante perforari potest. Quod & cyprio euuenit. Breuiterque ut degeneres: nominis tantum auctoritatem habent. Idque quod totis his voluminibus docere & mandare conati sumus: de discors dia terum concordiaque: non aliter clarius intelligi potest: Siquidē illa inuicta vis duarum violentissime nature rerum: ferri ignisque cōtemptrix: Hircino rumpitur sanguine, ac ne aliter quam recenti calidoque macerata. Cuius hoc ingenio inuentum? Quo ve casu repertum? Aut que fuit conjectura experiendi rem immensi secreti: & in fedissimo animalium omnium. Profecto munericis talis inuentio hominis est. Nec querenda in ylla parte nature ratio: sed voluntas. Ut cum feliciter rumpere contingit: in tam parvas frangatur crustas: ut cernivix possint. Expetuntur a sculptoribus ferroque includuntur nullam non duriciem ex facili cauantes. Adamas possidet cum magnetis lapide instantum ut iuxta positus: ferrum non patiatur astrahi. Aut si admotus manus apprehenderit: rapiat atque auferat.